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Abstrakt

Předložená práce se věnuje problematice duálních diagnóz pohledem komunitní/sociální

psychiatrie. Cílem práce je uvést čtenáře do problematiky duálních diagnóz a možností jejich

recovery – úzdravy, na jednotlivých případových studiích demonstrovat metodu case

managementu ve službách komunitní/sociální psychiatrie, prozkoumat etiologii a interakci

jednotlivých onemocnění a zmapovat vnitřní potenciál a vnější zdroje recovery jednotlivých

klientů.

Stěžejním bodem teoretické části je rozbor integrativního léčebného přístupu duálních

diagnóz. Teoretickým východiskem je dále introdukce čtenáře do stávajícího systému

psychiatrické péče v České republice, který prochází postupnou transformací medicínské

institucionální léčby do právě se rozvíjející komunitní/sociální psychiatrie. Jedním

z aplikovaných přístupů komunitní/sociální psychiatrie je case management, který se

zaměřuje na psychosociální rehabilitaci a úzdravu klientů. V poslední kapitole teoretické

části práce je pro inspiraci čtenářům rozebrána specifická sociální služba belgického Gentu

pro osoby s duální diagnózou, která se snaží všechny výše zmiňované koncepty propojit

v přímé péči o klienty.

Výzkumným jádrem práce jsou kvalitativní rozbory případových studií třech klientů

komunitní péče pro osoby s duševním onemocněním.

Klienti byli záměrně vybíráni mimo adiktologické služby. Data byla získána kombinací

metody polostrukturovaného interview a analýzou textových dokumentů. Sebraná data byla

následně analyzována a použita k tvorbě jednotlivých kategorií případových studií

(anamnestická data, role návykových látek v klientově životě, léčba jako kontrast ke case

managementu, case management a potenciál úzdravy). Případové studie obsahují jednotlivé

dílčí postupy case managera, rozbor případu a jeho souhrn.

Za účelem výše uvedeného cíle jsem si stanovila následující výzkumné otázky: (1) Jak

ovlivnily návykové látky průběh psychiatrické nemoci klientů jednotlivých případových

studií? (2) Jaký model léčby duálních diagnóz jednotlivé případové studie představují?

(3) Jaký model case managementu jednotlivé případové studie představují? (4) Jaké

intervence je vhodné použít k možnosti zlepšení zdravotního stavu klientů jednotlivých

případových studií?

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o pilotní studii provedenou na výzkumném vzorku

pouze tří konkrétních klientů, není možné výsledky výzkumu zobecňovat. Doporučuji

výzkum v této problematice dále rozvíjet, jelikož výzkumy podobného typu

v komunitní/sociální psychiatrii v České republice chybí. Samostatné uvažování nad

jednotlivými příběhy může sloužit jako zpětná vazba konkrétním case managerům a také

jako nástroj edukace pro studenty i jejich školitele.

Klíčová slova:

Duální diagnózy – integrovaná léčba – case management – úzdrava – transformace

psychiatrie

Abstract

The presented paper deals with the issue of dual diagnosis from the point of view

of community/social psychiatry. The main aim of the paper is to introduce readers to the

issues of dual diagnosis and ways how to reach recovery and interpret individual case studies

to demonstrate approach of case management in social services of community/social

psychiatry, to explore the aetiology and interaction of diseases and to map the internal

potential and the external sources of recovery of individual clients.

The main point of the theoretical part is the analysis of integrative treatment approach of dual

diagnosis. The theoretical basis is to introduce readers to the existing system of mental health

care in the Czech Republic, which currently undergoes the transformation of medical

institutional treatment into developing community/social psychiatry. One of the applied

approaches of community/social psychiatry is case management that focuses on recovery of

clients and their psychosocial rehabilitation. The last chapter of the theoretical part analyses

an example of a specific social service in the Belgian city of Ghent, for people with dual

diagnosis, which tries to connect together all the aforementioned concepts and use them

in the direct care of clients.

The practical basis consists of qualitative analysis of three case studies of the clients of

community mental health care. The clients were intentionally selected outside of any kind

of addiction service. Data was obtained by a combination of methods of semi-structured

interviews and analysis of text documents. The collected data was later analysed and utilized

to generate each category of case studies (anamnesis, the role of drugs in the client's life,

treatment as a contrast to case management, skills and motivation, external sources

of recovery, the client's wishes and goals). Case studies include each step of case

management, an analysis of the case and its summary.

For the purpose of the main goals the following research questions were determined:

(1) In which ways could drugs effect the progression of mental health disease of the clients

in individual case studies? (2) What model of dual diagnosis treatment do the individual case

studies represent? (3) What model of case management do the individual case studies

represent? (4) Which kind of intervention should be used to improve the health status of the

individual client in the individual case studies?

Given the fact that this is a pilot study to survey a sample of only the three specific clients,

it is not possible to generalize from the results of this research. The author recommends

continued investigation in this field, as there is currently no research of a similar type

in community/social psychiatry in the Czech Republic. The reflection of the individual

stories can be used as feedback for concrete case managers and as the educational tool for

students and their mentors.

Keywords:

Dual diagnosis – integrated treatment – case management – recovery – transformation of

psychiatry
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Úvod

Fenomén duálních diagnóz vnímám jako aktuální téma nejen na akademické a klinické půdě,

ale i v kruzích tvořených profesionály, kteří jsou v každodenním kontaktu s klienty

zasaženými tímto problémem. Pod pojmem duální diagnóza je skrytý vztah dvou

psychiatrických onemocnění, které se navzájem ovlivňují a vyjadřuje také etiologii nemoci

(Williams & Cohen, 2000), na rozdíl od pojmu komorbidita, který jen konstatuje, že u se

klienta vyskytují dvě a více onemocnění – psychického či somatického rázu.

Tato práce nahlíží na problematiku duálních diagnóz, respektive na jedince s tímto

onemocněním, záměrně z „druhého břehu“, z pohledu komunitní/sociální psychiatrie -

služeb pro duševní zdraví. Po vzoru západních zemí česká psychiatrie od devadesátých let

dvacátého století prochází procesem transformace „klasické“ medicínsky orientované

psychiatrie v „kolosech“ psychiatrických nemocnic směrem k psychiatrii orientované

na pacienta/klienta, jeho potřeby a na jeho život v přirozeném prostředí, tedy k psychiatrii

komunitní.

Komunitní psychiatrie je definována jako síť služeb, která nabízí kontinuální léčbu,

ubytování, zaměstnávání a sociální podporu s cílem pomoci lidem s duševním onemocněním

znovuzískat jejich normální sociální role (Thornicroft & Szmukler, 2003). Ve světě

je používán pojem Mental Health1 jako alternativa k původnímu pojmu psychiatrie, který

vyjadřuje změnu filozofie a orientace péče cílené především na diagnostiku a léčení nemoci

ke komplexnějšímu přístupu směřujícímu k integraci a inkluzi klienta do normálního života

a jeho empowermentu, „zplnomocňování“, zvyšování důvěry ve vlastní schopnosti,

v zapojení klienta do procesu recovery – úzdravy2. V názvu se objevuje pojem léčba, který

je v kontextu s obsahem práce míněn jako proces – rehabilitace – habilitace směřující právě

k úzdravě.

V českém prostředí vnímám jako cestu „nejmenšího odporu“, respektive jednu z možností,

jak naplňovat filozofii komunitní psychiatrie směrem k procesu úzdravy právě v metodě

case managementu. Dalšími možnostmi jsou vznikající centra duševního zdraví, která budou

mezistupněm mezi ambulantní a ústavní péčí.

Snahou případových studiích je ukázat, jak jednotliví klienti prochází se svým průvodcem

case managerem procesem úzdravy, jakou roli v jejich životě mělo užívání návykových

látek, záměrně mapuji ústavní léčbu jako kontrast k case managementu a v závěru se snažím

kriticky zhodnotit jejich příběhy adiktologickým a recovery pohledem. V příbězích klientů

jsem mapovala nejen jejich problémy, ale právě i jejich přání, dovednosti a potenciální vnější

zdroje, které by mohly pomoci jejich úzdravě.

Na svém studijním pobytu v Gentu, v Belgii, jsem se naučila se dívat na klienty optikou

přístupu recovery, tedy přistupovat k nim jako k mocným, k těm, kteří jsou schopní, něco

1 Do českého jazyka překládáno jako duševní zdraví.
2 Pojem recovery je v textu překládán jako úzdrava; zotavení. Vždy jde o tentýž pojem.
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umí, něco dokázali, k těm, kteří skrývají vnitřní potenciál. Jejich case manageři – klíčoví

pracovníci – partneři – průvodci – překladatelé se jim snaží pomoci tento potenciál odhalit.

V našem prostředí, troufám si říci, se tomuto způsobu nazírání na klienty teprve učíme.


[…]


Pro kvalitativní přístup ve výzkumu je charakteristické, že validita poznatků je úměrná naší

schopností porozumět a vysvětlit, jak se na tomto procesu podílí samotný výzkumník

(Miovský, 2006). Po celou dobu procesu výzkumu od přípravy po analýzu a vytváření nové

teorie jsem se snažila o sebereflexi. Již před schůzkami s klienty jsem byla připravená na

možnou improvizaci během rozhovorů, jelikož jsem až do chvíle představení se s klienty

face-to-face nevěděla, s kým budu rozhovor vést. Při schůzkách s klienty jsem vnímala

u některých vliv emočního rozpoložení, osobnostních rysů, některých symptomů nemoci,

časové náročnosti, prostoru, kde ke sběru docházelo a externích rušivých elementů. S dvěma

klienty jsem byla více v roli naslouchajícího, s rozhovorem s klientkou jsem se musela být

více direktivní, rozhovor strukturovat a více se angažovat v kladení otázek, jelikož měla

klientka tendence odpovídat jednoslovnými hesly.

Je nutné se kriticky dívat na jednotlivé rozbory případových studií a mé interpretace, jelikož

jsou čistě subjektivní a v určitých oblastech limitující. Nestanovila jsem si žádné hranice ve

využití konkrétních teoretických poznatků aplikovatelných na jednotlivé příběhy. Využívala

jsem v nich svých znalostí, které jsem při studiích Adiktologie získala a vkládala do nich

vlastní asociace. Má výzkumná činnost byla také ovlivněna mou profesí zdravotní sestry

a praxí v roli terénního a kontaktního pracovníka v nízkoprahových službách.
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Při tvorbě této práce jsem si také uvědomila, že již její název je stigmatizující a odporuje

myšlence, kterou se snažím čtenáři předat. Volila bych raději název Léčba osob s duální

diagnózou v kontextu komunitní/sociální psychiatrie. V mém pojmenování chybí prvek

jedince, klienta, pacienta, na kterého v této práci cílím především.

Pro další navazující výzkum bych využila metodu ohniskové skupiny s case managery na

téma recovery, zotavení, úzdravy. Jejich diskuze by mohla cenným materiálem vhodným

k dalšímu výzkumu. Dle Bakera (2000) ohniskové skupiny přispívají ke kolektivnímu

výzkumu jazyka, hodnot, přání a názorů určité cílové skupiny (Baker, 2000 in Miovský,

2006). Podle mého názoru by bylo užitečné do výzkumu zapojit také rodinné příslušníky,

kterých se nepřímo týkají procesy úzdravy jejich příbuzných s duální diagnózou.
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Závěr

Cílem diplomové práce je obohatit čtenáře o nové teorie týkající se terapeutických přístupů

k osobám s duální diagnózou, demonstrovat na jednotlivých případových studiích metody

case managementu ve službách komunitní/sociální psychiatrie, prozkoumat etiologii

a interakci jednotlivých onemocnění a zmapovat vnitřní potenciál a vnější zdroje recovery

jednotlivých klientů. Cíle byly splněny a limity závěrečné práce byly diskutovány zejména

s ohledem na nízký počet respondentů a nemožnosti obecnějších závěrů

Diplomová práce slouží především jako zdroj informací k možným návazným studiím,

k případnému dalšímu opětovnému vstupu do terénu, tedy vyhledání respondentů a zjištění

jejich stávající situace nebo doptání se na další bílá místa, na které nebyl prostor v této práci.

Je nutno tuto problematiku dále zkoumat a otevřeně o ní mluvit. V kontextu českého

prostředí case management stále čeká na své zevrubnější zpracování, diskuzi a důležitá

rozhodnutí. Je blokován kulturou vytváření sítě služeb, kde se klade spíše důraz na

kontinuitu služby než na kontinuitu péče, dále pak problematikou financování a oddělování

sociálních služeb a zdravotních a také stabilní pozice klasické medicínsky orientované

psychiatrie. Otázky na téma role komunitní péče nejsou v odborné veřejnosti transparentně

diskutovány a chybí převládající konsenzus (Libra, 2015).

Ústavní péče s velkým úsilím produkuje (vy)léčený subjekt, ale málo reflektuje, že při léčbě

samotného klienta radiálně manipuluje i s jeho materiálně-sociálními vazbami, zasahuje i do

jeho „prostředí“, které se zdá být od psychiatrické nemocnice daleko (Paleček, 2010). Proto

je důležitý rozvoj komunitní péče, která působí přímo v komunitě. Case manager má

v komunitě roli překladatele, překládá nemoc do místních souvislostí, zachází s nemocí jako

s otevřeným jsoucnem umístěným a dělaným ve vztazích. Cíleně propojuje klienta se

situacemi, které nejsou primárně definované psychiatricky a snaží se překládat kontext celé

nemoci.

Mou snahou je inspirovat čtenáře k změně náhledu na klienty jako na entity, které vedle

svých problémů disponují pozitivními charakterovými i dovednostními rysy. Na jejich

pozitivních stránkách by se mělo pracovat, podporovat a rozvíjet je. Je také nutné pomoci

najít těmto lidem najít vnější zdroje, které by mohly pomoci v jejich úzdravě, tedy nalezení

smysluplného života. Věnovat se klientovi v duchu komunitního přístupu znamená mít na

něho dostatek času, nezaměřovat se jen na symptomy nemoci, ale naslouchat člověku se

vším všudy a snažit se mu pomoci. Člověk s duální diagnózou má stejné potřeby jako všichni

ostatní. Patří mezi ně i partnerský vztah. Jak praví Říčan (2010) o konceptu zotavení

„teoretické koncepty jsou inspirativní, ale samy o sobě nestačí. Potřebují uživatele

i profesionály, aby ožily. Potřebují nás, abychom jim uvěřili, abychom je vzali vážně

a pokusili je převést do svého života a do své praxe“ (Říčan, 2010, str. 71).
