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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název LÉČBA DUÁLNÍCH DIAGNÓZ V KOMUNITNÍ/SOCIÁLNÍ PSYCHIATRII

Autor Bc. Tereza Pokorná, DiS

Vedoucí práce Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Oponent práce PhDr. Jiří Libra

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný, poněkud delší (ale adekvátní) souhrn
obsahuje všechny klíčové části - východiska, cíle, výzkumné otázky, použité
metody a implikaci výsledků. Koresponduje s obsahem práce (5).
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretická a empirická východiska jsou dobře popsána, rozsah rešerše
přesahuje rámec adiktologie, což odpovídá transdisciplinárnímu tématu i
celkovému pojetí práce. Zahrnuty jsou i práce zahraničních autorů. Práce
předkládá a diskutuje dosavadní poznatky a nevyhýbá se ani kritickému pohledu
a kontroverzím v oboru i v širším okruhu péče o duševní zdraví. Argumentace
použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (16-20).
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – práce je zajímavým příkladem kvalitativního přístupu,
koresponduje s nedávno zrozeným pojmem „narativní adiktologie“. Volba
použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza
dat) je vždy zdůvodněna včetně omezeného konečného vzorku tří respondentů.
Všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, jsou inovativní a pro obor přínosné (16-20).
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky jsou prezentovány přehledně, pečlivě a srozumitelně
a jeví se jako důvěryhodné. Interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení a limitů vzorku respodentů.
Autorka diskutuje slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Diskuse je prováděna v kontextu poznatků uváděných v teoretické
části. Práce je přínosná pro rozvoji vědomostí v oblasti duálních diagnóz pro
prozvoj relativně nového postupu case managementu. Nechybí adekvátní
doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Výborná úroveň – viz oddíl 8.6 - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních
údajů jsou dostatečně ošetřeny a ohledem na možná etická dilemata daného
výzkumu. Zájem respondentů stojí na prvním místě. Autorka bere v potaz kontext
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Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

svého výzkumu s vědomím transdisciplinárního dopadu práce (9-10).

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce pojednává velmi aktuální a praktický problém v širším
kontextu oboru. Je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
transdisciplinárním problémem. Je napsána živě, zvídavě, zaníceně a na
přesvědčivé akademické úrovni. Je zralá k publikaci a/nebo k prezentaci na
odborném fóru. (12-15).
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Celkem
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

O duálních poruchách v adiktologických službách toho již bylo napsáno docela dost, ale jak to
vypadá s duálními poruchami „na druhém břehu“, v kontextu psychiatrických služeb a služeb pro
duševní zdraví? Jaký vliv má psychiatrie na úzdravu těchto pacientů/klientů a jak se na nich podílí
komunitní služby mimo psychiatrické instituce? Autorka se odvážně vydala do této velmi málo
probádané oblasti s adiktologickou erudicí a s důkladným přehledem o postupech a formách péče,
které se v tomto kontextu uplatňují. Práce, i když se opírá o velmi malý vzorek respondentů (ale tím
důkladněji zpracovaný), přináší ojedinělé a originální poznatky širšího významu. Lze ocenit rovněž
uvedení tématu case managementu a konceptu „recovery“ (obojí je relevantní i v adiktologických
službách) i kritické pohledy na možnosti meze soudobé psychiatrie i služeb, které se ji snaží
doplňovat. Výtečně a čtivě napsaná, zvídavá a inovativní práce je vhodná ve zkrácené verzi
k publikaci v odborném tisku a/nebo k prezentaci na odborném fóru. Při svém posuzováni jsem
leckdy vážil originalitu a přínos s ryze akademickými kritérii, ale za svým hodnocením „výborně“ si
stojím.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Práce s rodinou a její podíl na úzdravě – možnosti a meze v komunitní péči o duševní
zdraví?

2. Spolupráce case managera s ambulantním psychiatrem - možnosti a meze?

Body celkem 94/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 3.1.2016

Jméno a příjmení, podpis
Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56